
Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л Г .4 А .1 0 М  № з м е ______

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска 
Ал тайского края от 11.10.2023 № 3225 «Об утверждении Устава муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
компенсирующего вида№ 14 «Василек»

Рассмотрев ходатайство муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад компенсирующего вида № 14 
«Василек» (далее -  МБДОУ «Детский сад № 14 «Василек») от 29.11.2024 № 497, в 
соответствии со статьями 52, 54 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», статьями 17, 18 Федерального закона 
Российской Федерации от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Рубцовска 
Алтайского края от 11.10.2023 № 3225 «Об утверждении Устава муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
компенсирующего вида № 14 «Василек» (далее -  Устав), следующие изменения:

1.1. в разделе 3 Устава:
пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Адаптированные образовательные программы дошкольного 

образования разрабатываются и утверждаются Учреждением в соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования и с учетом федеральной образовательной программой дошкольного 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

Дополнительные общеобразовательные программы разрабатываются и 
утверждаются Учреждением самостоятельно.»; 

пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Основанием возникновения образовательных отношений является 

приказ Учреждения о приеме лица на обучение. Изданию приказа о приеме лица 
на обучение по адаптированным образовательным программам дошкольного 
образования предшествует заключение договора об образовании. Договор об 
образовании заключается в простой письменной форме между учреждением и 
родителями (законными представителями) лица, зачисляемого на обучение, в 
соответствии с законодательством Российской Федерции.»;



2

пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Учреждение работает по пятидневной рабочей неделе: понедельник, 

вторник, среда, четверг, пятница. Выходные дни: суббота, воскресенье, 
праздничные дни. Учреждение функционирует в режиме полного дня (10,5 -  
часовое пребывание) с 7 часов 30 минут до 18 часов 00 минут.

Учреждение имеет право на организацию режима пребывания
воспитанников: полного дня (12 часов), сокращенного дня (8 часов) и 
кратковременного пребывания (3 часа в день).

По запросам родителей (законных представителей) воспитанников возможна 
организация присмотра и ухода за детьми в форме дежурной группы.

Время работы и организация работы дежурной группы определяется 
локальным актом Учреждения.»;

пункт 3.10 исключить;
пункт 3.12 изложить в следующей редакции:
«3.12. В группах компенсирующей направленности осуществляется 

реализация адаптированной образовательной программы дошкольного 
образования для воспитанников с задержкой психического развития, 
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 
воспитанников с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 
воспитанников с расстройствами аутистического спектра, адаптированной 
образовательной программы дошкольного образования для воспитанников с 
тяжелыми нарушениями речи с учетом особенностей их психофизического 
развития, особых образовательных потребностей, индивидуальных возможностей, 
обеспечивающих коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.»;

1.2. изложить изменения в Устав согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. МБДОУ «Детский сад № 14 «Василек» (Косолапова В.И.)
зарегистрировать внесенные изменения в Устав учреждения в уполномоченном 
органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, и 
представить нотариально заверенные документы по государственной регистрации 
в течение 10 рабочих дней после получения в комитет Администрации города 
Рубцовска по управлению имуществом.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на


